
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

DESPACHO

Trata-se de demanda da ouvidoria deste Tribunal de Contas, por via da qual foram
relatados problemas de acesso ao Edital de Pregão Presencial SRP nº 024/2019, visando o registro de
preços para futura locação de veículos com condutor e combustível destinados ao transporte escolar para o
Fundo Municipal de Educação de Tocantínia/TO, com abertura das propostas prevista para o dia
08/08/2019.

Considerando que, nos termos da documentação anexa, o departamento de Ouvidoria
deste TCE/TO relata que, após o recebimento da demanda, verificou que de fato não foi encontrado o
edital do referido certame no Portal da Transparência do ente e tampouco no SICAP-LCO;

Considerando que a Coordenadoria de Análise de Atos, Contratos e Fiscalização de
Obras e Serviços de Engenharia também informa que não detectou a presença da documentação correlata
no Portal da Transparência e no SICAP-LCO;

Considerando que, após análise ainda que perfunctória, os fatos narrados apontam para
presença de falha grave atinente à ausência de publicidade adequada e acesso ao Edital e demais
documentos referentes ao Edital de Pregão Presencial SRP nº 024/2019, bem ainda, tendo em vista a
proximidade da data de abertura do certame, qual seja, 08/08/2019, hei por bem:

I - Determinar a remessa dos presentes autos à Coordenadoria de Análise de Atos,
Contratos e Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia para emissão de parecer técnico quanto aos
fatos narrados e sobre o Edital de Pregão Presencial SRP nº 024/2019, devendo encaminhar a esta
Relatoria, com a devida urgência, proposta técnica de encaminhamento para análise e providências que se
fizerem necessárias.

Documento assinado eletronicamente por MOISES VIEIRA LABRE, AUDITOR
SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO, em 07/08/2019, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0265091 e
o código CRC F0517AA0.

19.002918-8 0265091v2

Despacho RELT1 0265091         SEI 19.002918-8 / pg. 1



07/08/2019 OMD v2.0 - OMD Soluções para Ouvidorias

172.30.0.6:8080/ouvidoria/login.do 1/2

Detalhes da Manifestação

Dados do Cadastro

Código: 195.111.532.050 Data: 05/08/19
Classificação: Denúncia Hora: 16:41

Entrada: Site
Identificação: Anônima

Assunto: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

Dados da Ocorrência do Fato

Unidade: Ouvidoria Data: 05/08/19
Envolvidos: Tocantinia Hora: 16:00
Descrição: Estou com dificuldade de acesso ao edital do Pregão presencial  SRP Nº 024/2019 do Fundo Municipal de

Educação de Tocantinia,que tem data prevista para o dia  08 de agosto de 2019, às 09h00min. 
Já entrei em contato por meio de e-mail, telefone e inclusive  fui à prefeitura com intuito de obtê-lo, mas me
informaram que o mesmo estava passando por alterações.
É importante destacar que até a presente data, não me enviaram o edital do certame e abertura está
próxima (dia 08 de agosto).
Segue anexo aviso de publicação.

Anexo 1: Edicao_n_194_de_29_de_Julho_de_2019.pdf

Encaminhamento

De: Ouvidoria Data: 06/08/19
Para: Coordenadoria de análise de Atos, Contratos e Convênios Prazo: 19/08/19

Comentário: Em pesquisa preliminar, realizada por esta Ouvidoria, não foi encontrado o edital do referido certame, no
portal da transparência e nem no SICAP-LCO.
Tendo em vista a não publicidade, a Ouvidoria entrou em contato com o Jurisdicionado, a fim de obtê-la. Em
conversa com o Sr. Keyser Hamon Monteiro De Carvalho, presidente da CPL, solicitamos a alimentação do
edital até o prazo máximo das 12h do dia 06 de agosto de 2019.
Em consulta novamente nos portais, não identificamos a alimentação. Assim, com base na proximidade da
abertura do certame, dia 08 de agosto de 2019, encaminhamos para análise e providências.

1ª Resposta Interna

De: Coordenadoria de análise de Atos, Contratos e Convênios Data: 06/08/19
Responsável: João Paulo de Aguiar da Silveira

Cargo: Coordenador de análise de atos Contratos e Convênios
Resposta: Observando o Sistema SICAP-LCO e portal da Transparência, informamos que, até o momento, não há dados

da Licitação em questionamento.
Sugerimos a Relatoria que oficie o jurisdicionado para que o mesmo busque cumprir as normativas quanto à
transparência das informações da coisa pública, bem como alimente o SICAP-LCO, uma vez que após
publicado em Diário Oficial, deve-se alimentar o Sistema da Corte de Contas conforme IN 03/2017.
Informamos também que o descumprimento da IN 03/2017, poderá resultar em sanção cabível, portanto,
sugerimos tal aplicação.

Comentário

Para: Coordenadoria de análise de Atos, Contratos e Convênios Data: 06/08/19
Responsável: Gilson José Pereira do Santos Prazo: 13/08/19
Comentário: Devolvo, conforme solicitado via telefonema.

2ª Resposta Interna

De: Coordenadoria de análise de Atos, Contratos e Convênios Data: 06/08/19
Responsável: João Paulo de Aguiar da Silveira

Cargo: Coordenador de análise de atos Contratos e Convênios
Resposta: Observando o Sistema SICAP-LCO e portal da Transparência, informamos que, até o momento, não há dados

da Licitação em questionamento.
Sugerimos a Relatoria que oficie o jurisdicionado para que o mesmo busque cumprir as normativas quanto à
transparência das informações da coisa pública, bem como alimente o SICAP-LCO, uma vez que após
publicado em Diário Oficial, deve-se alimentar o Sistema da Corte de Contas conforme IN 03/2017.
Informamos também que o descumprimento da IN 03/2017, poderá resultar em sanção cabível, portanto,
sugerimos tal aplicação.

Comentário

Para: 1ª Relatoria Data: 06/08/19

Anexo  (0265100)         SEI 19.002918-8 / pg. 2

http://172.30.0.6:8080/ouvidoria/downloadFile.do?id=42192&area=1


07/08/2019 OMD v2.0 - OMD Soluções para Ouvidorias

172.30.0.6:8080/ouvidoria/login.do 2/2

Responsável: Gilson José Pereira do Santos Prazo: 07/08/19
Comentário: Encaminho análise e sugestão da CAENG.

Situação Atual

Situação: A Revisar Data: 06/08/19
Unidade: 1ª Relatoria Prazo: 02/09/19

 

  

Anexo  (0265100)         SEI 19.002918-8 / pg. 3



PÁGINA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 024/2019 01

ANO III - TOCANTÍNIA, SEGUNDA - FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019 - NO 194

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MANOEL SILVINO GOMES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 024/2019
 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA, 

ESTADO DO TOCANTINS, mediante o Pregoeiro e equipe de apoio, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, visando o registro 
de preços para futura Contratação de locação de veículos com condutor e 
combustível destinados ao transporte escolar para o Fundo Municipal de 
Educação de Tocantínia, com abertura das propostas previstas para o dia 08 de 
agosto de 2019, às 09h00min. Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura 
Municipal de Tocantínia. Maiores informações pelo telefone: (63) 3367-1277 
ou pelo e-mail licitacao@tocantinia.to.gov.br.

KEYSER HAMON MONTEIRO DE CARVALHO 
Pregoeiro

MUNICIPIO DE 
TOCANTINIA:02070712000102

Assinado de forma digital por MUNICIPIO 
DE TOCANTINIA:02070712000102 
Dados: 2019.07.29 17:36:18 -03'00'Anexo  (0265102)         SEI 19.002918-8 / pg. 4



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Centro TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

INFORMAÇÃO

Informa-se que foi aberto expediente 9928/2019 no E-Contas, para manifestação sobre
a matéria.

Finaliza-se o presente nesta Coordenadoria.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO BRITO TEIXEIRA E SILVA,
COORDENADOR, em 07/08/2019, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0265270 e
o código CRC E05C444B.

19.002918-8 0265270v2

Informação CAENG 0265270         SEI 19.002918-8 / pg. 5



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

DESPACHO

Encaminhem-se os presentes autos ao setor de Diligências a fim de que seja gerado
PDF deste processo e juntado nos autos e-Contas nº 9928/2019. Após, conclua-se este processo.

Documento assinado eletronicamente por MANOEL PIRES DOS SANTOS,
CONSELHEIRO, em 08/08/2019, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0265339 e
o código CRC FE574E8B.

19.002918-8 0265339v2

Despacho RELT1 0265339         SEI 19.002918-8 / pg. 6


	Despacho RELT1 0265091
	Anexo  (0265100)
	Anexo  (0265102)
	Informação CAENG 0265270
	Despacho RELT1 0265339

